
 

 

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ                                                                                                                                                                                  

Π  Ρ  Α  Κ  Τ  Ι  Κ  Ο  16o 

ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ «ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ» ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΣΤΙΣ 26 ΜΑΡΤΙΟΥ 2024 

 

Στην Φλώρινα, σήμερα, στις 26 Μαρτίου του έτους 2024 ημέρα Τετάρτη, και ώρα 14.00΄, 

συνεδρίασε η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Φλώρινας, στην αίθουσα πολλαπλών χρήσεων του Δήμου 

Φλώρινας «ΝΕΟ ΠΑΡΚΟ» (αριθμός απόφασης 02/2024 Δημοτικής Επιτροπής), μετά από έγγραφη 

πρόσκληση του κου Προέδρου με ημερομηνία 22 Μαρτίου 2024, αποτελούμενη από επτά (7) μέλη 

(άρθρ. 55 Ν. 3852/2010): 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ  ΑΠΟΝΤΕΣ 

• Βασίλειος Γιαννάκης, Πρόεδρος 

• Σοφία Φουδούλη-Τζώτζη, Μέλος 

• Κωνσταντίνος Ρόζας, Μέλος 

• Λάζαρος Αντωνιάδης, Μέλος 

• Ιωάννης Βοσκόπουλος, Μέλος 

 

• Αθανάσιος Μπέλτσος, Μέλος 

• Νικόλαος Ιωακειμίδης, Αντιπρόεδρος 

                    

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ: Ο κος Αθανάσιος Μπέλτσος, Αντιδήμαρχος Φλώρινας, προσήλθε κατά τη 

συζήτηση του 5ου τακτικού θέματος της ημερήσιας διάταξης. 

ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ: --- 

 

Την τήρηση των πρακτικών αναλαμβάνει ο Δημοτικός υπάλληλος κος Ηλίας Πολυδωρόπουλος. 

Στην αρχή επικυρώνει τα πρακτικά της προηγούμενης συνεδρίασης. 

…………………………………………………………………………………………………………... 

ΑΡΙΘΜ. 139/2024: «Έγκριση μελέτης/τεχνικών προδιαγραφών και καθορισμός όρων 

διακήρυξης/τρόπου εκτέλεσης για τη διενέργεια του ανοιχτού δημόσιου διαγωνισμού άνω των 

ορίων της προμήθειας με τίτλο «Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων "έξυπνης" πόλης 

και βιώσιμης αστικής κινητικότητας», προϋπολογισμού 424.599,99ευρώ συμπεριλαμβανομένου 

Φ.Π.Α. 24%». 

 

Στην συνέχεια ο κος Πρόεδρος, παρουσιάζει την εισήγηση του 13ου  τακτικού θέματος της ημερήσιας 

διάταξης, ως εξής: 

 
 

 

 

 

 

 

Φλώρινα, 22 Μαρτίου 2024 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 

Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών  ΠΡΟΣ: 



 

 

  Πρόεδρο Δημοτικής Επιτροπής  

Δήμαρχο Φλώρινας 

κ .Βασίλειο Γιαννάκη 

 

 

 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

ΘΕΜΑ: Έγκριση μελέτης/τεχνικών προδιαγραφών και καθορισμός όρων διακήρυξης/τρόπου εκτέλεσης για τη 

διενέργεια του ανοιχτού δημόσιου διαγωνισμού άνω των ορίων της προμήθειας με τίτλο 

«Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων "έξυπνης" πόλης και βιώσιμης αστικής κινητικότητας», 

προϋπολογισμού 424.599,99ευρώ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%. 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, 

2. τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως ισχύει, 

3. τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008, 

4. τις διατάξεις του  του ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 

Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 

5. τις διατάξεις του ν. 4782/2021 "Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού 

πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και 

της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία". 

6. Τη με Α.Π. 4288/1450/Α3/28.06.2019 (ΑΔΑ: 6ΜΘΣ465ΧΙ8-Α12)Απόφαση Ένταξης της Πράξης με 

MIS 5037887 και τίτλο «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Δήμου Φλώρινας», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει με την Α.Π 6014/Β1/1234/15-10-2019 και την με Α.Π. 3385/10-06-2022 και ΑΔΑ: 

ΩΧ2Δ46ΜΤΛΡ-Δ3Β. 

7. Το με αριθ. πρωτ. 3849/23.02.2022 (ΑΔΑΜ: 22REQ010104768 2022-02-23) πρωτογενές αίτημα της 

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Φλώρινας. 

8. Η υπ. αριθμ. πρωτ. 2887/19.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΨΦΧΩΗΙ-5ΤΧ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης 

(ΑΔΑΜ: 23REQ014149991 2024-01-19), με την οποία δεσμεύτηκε πίστωση ποσού 424.599,99€ σε 

βάρος των Κ.Α. 64-7135.004 του προϋπολογισμού εξόδων Δήμου Φλώρινας, έτους 2024 με τίτλο: 

«Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων "έξυπνης" πόλης και βιώσιμης αστικής κινητικότητας 

(Ε.Π. ΑΝ.Ε.Κ.)». 

9. Την υπ' αρ. πρωτ. 6963/12.12.2022 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΕΠ 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ», με την οποία 

διατυπώνεται η Θετική Γνώμη της για το υποβληθέν από τον Δικαιούχο – Αναθέτουσα Αρχή, σχέδιο 

του τεύχους διακήρυξης του παρόντος έργου και τη διαδικασία σύμφωνα με την οποία θα 

προκηρυχθεί 

10. Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι το Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων , 

Κωδ. ΣΑ 2019ΣΕ15510055. Η δαπάνη για την εν λόγω σύμβαση βαρύνει την ΚΑΕ 64-7135.004 

σχετική πίστωση του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2024  του  Δήμου Φλώρινας. 

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

Α) Την έγκριση της διακήρυξης προμηθειών για το Υποέργο «Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων 

έξυπνης πόλης και έξυπνης βιώσιμης κινητικότητας» Α/Α 6 της Πράξης «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Δήμου 

Φλώρινας», συνολικού Προϋπολογισμού 424.599,99 € με κωδικό ΟΠΣ 5037887  και με χρηματοδότηση από 

το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».  

Β) Την έγκριση της μελέτης/τεχνικών προδιαγραφών της προμήθειας«Προμήθεια και εγκατάσταση 

συστημάτων "έξυπνης" πόλης και βιώσιμης αστικής κινητικότητας», όπως αναλυτικά αναφέρονται στο 

Παράρτημα Ι του τεύχους διακήρυξης. 

Γ) Την έγκριση διενέργειας του ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων μέσω του συστήματος 

ΕΣΗΔΗΣ ως τρόπο εκτέλεσης του διαγωνισμούμε την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του ν. 4412/16. 

Δ)Τον καθορισμό των όρων και λεπτομερειών της  διακήρυξης για τη διενέργεια του ανοιχτού δημόσιου 

διαγωνισμού άνω των ορίων της προμήθειας με τίτλο «Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων "έξυπνης" 

πόλης και βιώσιμης αστικής κινητικότητας», προϋπολογισμού 424.599,99ευρώ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 

24%. 



 

 

Ε) Τον καθορισμό ως κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει τιμής, κατά 

τις διατάξεις του Ν. 4412/2016. 

 

 

Η Αναπλ. Προϊσταμένη 

Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

Μελπομένη Γερομιχαλού 

ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Αφού άκουσε τα παραπάνω, έχοντας υπόψη την παρ.7 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133/19.7.2018) «Μεταρρύθμιση 

του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι]», το άρθρο 3 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του 

Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 

άλλα επείγοντα ζητήματα, τα άρθρα 8 και 9 του Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023), τις διατάξεις 

του άρθρου 74 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), περί οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας ζωής 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, την εγκύκλιο 1328/110575/2023 «Διαδικασία εκλογής μελών και 

συγκρότησης της Δημοτικής Επιτροπής» την υπ΄ αρ. 02/2024 απόφαση της ειδικής συνεδρίασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου σχετικά με  «Εκλογή μελών (τακτικών και αναπληρωματικών) Δημοτικής 

Επιτροπής Δήμου Φλώρινας, για την πρώτη περίοδο της τρέχουσας δημοτικής θητείας από 02-01-

2024 έως 30-06-2026», τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν. 

3463/2006, όπως ισχύει, τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008, τις διατάξεις του  του ν. 

4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», τις διατάξεις του ν. 4782/2021 "Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 

αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 

τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία", τη 

με Α.Π. 4288/1450/Α3/28.06.2019 (ΑΔΑ: 6ΜΘΣ465ΧΙ8-Α12)Απόφαση Ένταξης της Πράξης με MIS 

5037887 και τίτλο «Ανοικτό Κέντρο Εμπορίου Δήμου Φλώρινας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 

Α.Π 6014/Β1/1234/15-10-2019 και την με Α.Π. 3385/10-06-2022 και ΑΔΑ: ΩΧ2Δ46ΜΤΛΡ-Δ3Β, το με αριθ. 

πρωτ. 3849/23.02.2022 (ΑΔΑΜ: 22REQ010104768 2022-02-23) πρωτογενές αίτημα της Δ/νσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Φλώρινας, την υπ. αριθμ. πρωτ. 2887/19.01.2024 (ΑΔΑ: 9ΨΦΧΩΗΙ-5ΤΧ) Απόφαση 

Ανάληψης Υποχρέωσης (ΑΔΑΜ: 23REQ014149991 2024-01-19), με την οποία δεσμεύτηκε πίστωση ποσού 

424.599,99€ σε βάρος των Κ.Α. 64-7135.004 του προϋπολογισμού εξόδων Δήμου Φλώρινας, έτους 2024 με 

τίτλο: «Προμήθεια και εγκατάσταση συστημάτων "έξυπνης" πόλης και βιώσιμης αστικής κινητικότητας (Ε.Π. 

ΑΝ.Ε.Κ.)», την υπ' αρ. πρωτ. 6963/12.12.2022 απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΕΠ 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ», με την οποία διατυπώνεται η 

Θετική Γνώμη της για το υποβληθέν από τον Δικαιούχο – Αναθέτουσα Αρχή, σχέδιο του τεύχους διακήρυξης 

του παρόντος έργου και τη διαδικασία σύμφωνα με την οποία θα προκηρυχθεί και την ανωτέρω εισήγηση, 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α) Την έγκριση της διακήρυξης προμηθειών για το Υποέργο «Προμήθεια και εγκατάσταση 

συστημάτων έξυπνης πόλης και έξυπνης βιώσιμης κινητικότητας» Α/Α 6 της Πράξης «Ανοικτό 

Κέντρο Εμπορίου Δήμου Φλώρινας», συνολικού Προϋπολογισμού 424.599,99 € με κωδικό ΟΠΣ 



 

 

5037887 και με χρηματοδότηση από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».  

Β) Την έγκριση της μελέτης/τεχνικών προδιαγραφών της προμήθειας «Προμήθεια και εγκατάσταση 

συστημάτων "έξυπνης" πόλης και βιώσιμης αστικής κινητικότητας», όπως αναλυτικά αναφέρονται 

στο Παράρτημα Ι του τεύχους διακήρυξης. 

Γ) Την έγκριση διενέργειας του ανοιχτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού άνω των ορίων μέσω του 

συστήματος ΕΣΗΔΗΣ ως τρόπο εκτέλεσης του διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 

27 του ν. 4412/16. 

Δ)Τον καθορισμό των όρων και λεπτομερειών της  διακήρυξης για τη διενέργεια του ανοιχτού 

δημόσιου διαγωνισμού άνω των ορίων της προμήθειας με τίτλο «Προμήθεια και εγκατάσταση 

συστημάτων "έξυπνης" πόλης και βιώσιμης αστικής κινητικότητας», προϋπολογισμού 

424.599,99ευρώ συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%. 

Ε) Τον καθορισμό ως κριτήριο την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφοράς, βάσει 

τιμής, κατά τις διατάξεις του Ν. 4412/2016. 

 

Η Απόφαση αυτή πήρε αριθμό 139/2024. 

………………………………………………………………………………………………………........... 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ        ΤΑ ΜΕΛΗ 

Πιστό Αντίγραφο 

Φλώρινα 28-03-2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

    Βασίλειος Νικ. Γιαννάκης 


